

Geachte mevrouw Renders en heren Klaver en Klaver,


U hebt het college op 25 augustus jl. artikel 41 vragen gesteld. Deze vragen gaan over ventilatie in scholen in het kader van Covid-19. In deze brief beantwoorden wij uw vragen puntsgewijs.


1. Is bij het College (en GGD) bekend of alle scholen in de gemeente Oss kunnen voldoen aan de voorschriften van ventilatie om coronaproof onderwijs te bieden?


Antwoord

Covid-19 heeft de beoordeling van ventilatie in gebouwen in het algemeen in een ander perspectief gezet. Zelfs op het moment van de beantwoording van deze vragen veranderen de actuele stellingnamen over ventilatie.

Ventilatiesystemen en -manieren die tot voor enkele maanden voldeden, zijn in een aantal gevallen zelfs een risico geworden, bijvoorbeeld in geval van vermenging van binnen- met buitenlucht. In de gemeente Oss hebben wij van doen met gebouwen die in 4 generaties van het Bouwbesluit tussen 1963 en 2016 (en zijn ventilatievoorschriften) zijn gerealiseerd, of aangepast.


De verantwoordelijkheid voor de staat van onderhoud van de schoolgebouwen in het primair (PO) en voortgezet onderwijs (VO) ligt bij de schoolbesturen. Omdat de gemeente nog wel de verantwoordelijkheid heeft voor uitbreiding, renovatie en nieuwbouw, monitoren wij de kwaliteit van de gebouwen. In het dagelijks gebruik zijn wij er niet voor verantwoordelijk.

Daardoor zijn wij nog maar voor een deel op de hoogte van de kwaliteit van de ventilatiesystemen in de onderwijsgebouwen. Hoe die kwaliteit zich verhoudt tot de verhoogde eisen m.b.t. het vermijden van de overdraagbaarheid van Corona is een nieuw vraagstuk.


Omdat wij als gemeente streven naar goed onderwijs in een gezond binnenklimaat, zien wij in de actualiteit van Corona aanleiding om ondersteunend of adviserend de schoolbesturen te helpen de gebouwensituaties op dit onderwerp in kaart te brengen. In informerende zin worden de schoolbesturen geholpen door RIVM, PO- en VO-raad, GGD, Ruimte-OK en de rijksoverheid.


2. Kan het College in kaart brengen of deze voorschriften voor 1 oktober door alle scholen in de gemeente Oss zullen worden behaald?


Antwoord

Het Landelijk Coördinatieteam Ventilatie Scholen (LCVS) heeft de ambitie om op 1 oktober de kwaliteit van de ventilatiesystemen van scholen in kaart te hebben. Er van uitgaand dat er onvolkomenheden zullen zijn, zal het LCVS bij deze inventarisatie ook een Plan van Aanpak voegen.


Wij sluiten bij deze ambitie aan door binnen de gemeente Oss hetzelfde te doen. Dat betekent dat wij dan weten welke scholen wel en niet de voorschriften halen en wat er moet gebeuren om te voldoen aan de norm.


3. Kan er, naast de adviezen van het landelijk team, ook lokaal (gemeente en GGD) hulp en steun aangeboden worden aan scholen die moeite hebben, bv. door een verouderd gebouw of om andere redenen, aan de voorgeschreven normen te voldoen?


Antwoord

Als bij antwoord 1 bieden wij advies en ondersteuning aan, voor zo ver schoolbesturen dat willen en nodig hebben. Zij worden namelijk ook door RIVM, PO- en VO-raad, GGD, Ruimte-OK en de rijksoverheid geïnformeerd, terwijl het LCVS praktisch ondersteunt. Of de gemeente wil overgaan tot bijvoorbeeld financiële hulp is een kwestie van maatwerk. Daarbij zullen wij zeker ook afwegen in welke mate het betreffende bestuur in staat is geweest haar verantwoordelijkheid te nemen voor goede ventilatie.


4. Hoeveel scholen zijn er op dit punt verouderd?


Antwoord

Met verwijzing naar antwoord 2 kunnen wij u hierover rond 1 oktober berichten.


5. Een minimumeis voor ventilatie is opgenomen in een ‘bouwbesluit’. Echter een ‘bouwbesluit’ houdt nu nog geen rekening met het COVID-19 virus.

Heeft u hier al over nagedacht en wat zou voor de toekomst een ‘plan van aanpak’ kunnen zijn?
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Antwoord

Wij volgen op dit moment nauwgezet de actuele discussies en nemen kennis van de voorlopige conclusies. Wij zien ook dat technische standpunten nog in ontwikkeling zijn, maar verwachten wel dat er de komende weken meer duidelijkheid gaat ontstaan. Die ontwikkeling loopt dan in de pas met onze inventarisatie met daaraan verbonden een Plan van Aanpak, zoals bij 2 verwoord.


6. Zijn er, zoals 5 jaar geleden toegezegd door de wethouder, intussen al, daar waar nodig, CO2-meters geplaatst?


Antwoord

Destijds zijn in samenspraak met de GGD Co2-meters geplaatst in 2 scholen.

Deze meters sturen het ventilatiesysteem aan; toen een geavanceerd type. Er bestaan ook meters die alleen een indicatie geven dat de lucht ververst moet worden.


7. Is al onderzocht hoe deze meters zich verhouden tot het COVID-19 virus?


Antwoord
Van het betreffende schoolbestuur hebben wij hierover geen informatie ontvangen en er is eigenlijk nog nauwelijks gelegenheid geweest om het hierover te hebben. Voor de vakantie hadden de scholen vooral zorgen over goed onderwijs ‘op afstand’. Daarna over goed onderwijs ‘op 1,5 meter’. Nu de scholen net begonnen zijn en de ventilatie bij lagere temperaturen (met gesloten ramen) een rol gaat spelen, kunnen gezondheidseffecten in relatie tot Covid-19 meetbaar worden. T.z.t. kunnen wij u hierover berichten.


Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Oss.


De secretaris,     De burgemeester,


Drs. H. Mensink     Drs. W.J.L. Buijs-Glaudemans

